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ตามประมวลรัษฎากร1 

รตินันท์ นุ้ยฉิม2 

  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีทางตรงซ่ึงจดัเก็บตามบทบญัญติัประมวลรัษฎากรท่ีจะเรียกเก็บจากผู ้
มีเงินได้ ซ่ึงมีหลกัการจดัเก็บโดยการพิจารณาจากส่ิงท่ีแสดงให้เห็นถึงความสามารถของผูเ้สียภาษีซ่ึงอยู่ในรูป
ของรายไดข้องประชาชนผูเ้สียภาษีเป็นส าคญั ฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไดแ้ก่ ฐานเงินไดสุ้ทธิซ่ึงมีท่ีมาจาก
เงินไดพ้ึงประเมินหกัดว้ยค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินจะก าหนดไว ้8 ประเภทตามมาตรา 
40(1) ถึง 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเงินไดพ้ึงประเมินแต่ละประเภทจะก าหนดหลกัเกณฑ์การหกัค่าใชจ่้าย
ไวแ้ตกต่างกนัออกไปโดยมีทั้งการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาตามอตัราท่ีกฎหมายก าหนดและหกัค่าใชจ่้ายตาม
ความจ าเป็นและสมควร ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(1) ผูมี้เงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน กฎหมาย
ก าหนดใหห้กัค่าใชจ่้ายไดเ้ป็นการเหมากรณีเดียวไม่สามารถเลือกหกัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและสมควรได ้ 

  ส าหรับการหกัลดหยอ่นเป็นการท่ีกฎหมายก าหนดให้หกัลดหยอ่นรายการต่าง ๆ ไดเ้พิ่มข้ึนหลงัจากได้
หกัค่าใชจ่้ายแลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษีมีผลให้เงินไดสุ้ทธิซ่ึงเป็นฐานภาษีลดลง รัฐบาล
ใชก้ารหกัลดหยอ่นเป็นเคร่ืองมือในการบริหารการเงินการคลงั ส่งเสริมสถาบนัครอบครัว ความมัน่คงของชีวติ 
เป็นตน้ อย่างไรก็ตาม รายการหักลดหย่อนต่าง ๆ ท่ีกฎหมายก าหนดย่อมตอ้งเปล่ียนแปลงไปตามสภาวะของ
เศรษฐกิจและสังคม ซ่ึงการเปล่ียนแปลงโครงสร้างประชากรเขา้สู่สังคมสูงวยัก าลงัเป็นประเด็นท่ีหลายประเทศ
ทัว่โลกให้ความส าคญัและน ามาซ่ึงความทา้ทายในหลายมิติ รวมถึงบริบทสังคมสูงวยัของประเทศไทย ปัจจุบนั
ก าลงัเปล่ียนผา่นจากสังคมสูงวยั (Aging society) เป็นสังคมสูงวยัโดยสมบูรณ์ (Aged society) ซ่ึงสะทอ้นใหเ้ห็น
ว่ารัฐควรด าเนินการเพื่อรองรับความเปล่ียนแปลงท่ีเกิดข้ึนจากภาวะสังคมสูงวยั การใช้มาตรการทางภาษีเพื่อ
ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของครอบครัวต่อผูสู้งอายุ โดยการท่ีรัฐตอ้งส่งเสริมให้เกิดการสร้างครอบครัวอบอุ่น 
หน่ึงในมาตรการของรัฐท่ีจะสามารถใช้ในการส่งเสริมและกระตุ้นการอยู่ร่วมกันของครอบครัวใหญ่เพื่อ
เป้าหมายหลกัในการดูแลผูสู้งอายุ คือ มาตรการทางภาษี เม่ือพิจารณาถึงรายการหกัลดหยอ่นท่ีกฎหมายก าหนด
เก่ียวกบัผูสู้งอายยุงัไม่มีบญัญติัไว ้  

                                                           

 1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตาม
ประมวลรัษฎากร โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์
ดร.ปวริศ เลิศธรรมเทว ีรองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.สลิล สิรพิทูร 
 2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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นอกเหนือจากการดูแลและเยยีวยาผูสู้งอายแุลว้ส่ิงท่ีภาครัฐมกัจะพิจารณาสวสัดิการในดา้นต่าง ๆ ควบคู่
กันไป คือ สวสัดิการในการดูแลผู ้พิการ ผูพ้ิการ หมายถึง บุคคลซ่ึงมีข้อจ ากัดในการปฏิบัติกิจกรรมใน
ชีวิตประจ าวนัหรือเข้าไปมีส่วนร่วมทางสังคม เน่ืองจากความบกพร่องทางด้านร่างกาย อย่างไรก็ตามเม่ือ
กล่าวถึงการควบคุมดูแลผูพ้ิการในดา้นต่าง ๆ ของภาครัฐจะเห็นไดว้า่มีมาตรการเก่ียวกบัการช่วยเหลือเยียวยาผู ้
พิการในหลากหลายรูปแบบ แต่ส าหรับมาตรการช่วยเหลือดา้นภาษีท่ีเป็นการช่วยเหลือเยยีวยาผูพ้ิการโดยตรงยงั
ไม่ปรากฏ นอกจากการให้สิทธิหกัลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับผูมี้เงินไดท่ี้เป็นผูดู้แลผูพ้ิการ ตาม
บทบญัญติัมาตรา 47(ฎ) แห่งประมวลรัษฎากร ไม่มีบทบญัญติัแยกกรณีผูเ้สียภาษีมีขอ้จ ากดัในศกัยภาพการ
ท างานและความสามารถในการเสียภาษี แสดงให้เห็นว่ามาตรการทางภาษีท่ีจะช่วยส่งเสริมชีวิตผูพ้ิการให้มี
คุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึนโดยตรงยงัไม่มีการก าหนดไว ้ซ่ึงโดยปกติแลว้การใช้ชีวิตของผูพ้ิการและบุคคลปกติทัว่ไป
ย่อมมีค่าใช้จ่ายส าหรับต้นทุนชีวิตท่ีไม่เท่ากัน ดังนั้น การให้สิทธิพิเศษส าหรับผูพ้ิการจึงเป็นส่ิงจ าเป็นท่ี
มาตรการทางดา้นภาษีควรค่าแก่การส่งเสริม 

 ทั้งน้ี ส าหรับสังคมในยุคปัจจุบนัการให้หรือการเอ้ือเฟ้ือเผื่อแผต่่อกนัถือเป็นส่ิงส าคญั เพราะการให้ท า
ให้เรารู้จกัเห็นอกเห็นใจผูอ่ื้นและมองเห็นคุณค่าของเพื่อนมนุษยด์ว้ยกนั ซ่ึงถือวา่มีกลุ่มคนจ านวนมากในสังคม
ท่ีเดือดร้อนและตอ้งการความช่วยเหลือ ดงันั้น นอกจากการช่วยเหลือจากทางภาครัฐแลว้ก็ยงัมีการช่วยเหลือจาก
ภาคประชาชนด้วยกนัเองซ่ึงนับเป็นส่ิงดีงามท่ีเกิดข้ึนในสังคม การช่วยเหลือดงักล่าวอาจมาในรูปของการ
บริจาค มกัเพื่อวตัถุประสงค์ทางการกุศลหรือเพื่อสงเคราะห์เหตุอย่างใดอย่างหน่ึง นอกจากน้ี การบริจาคเพื่อ
ช่วยเหลือสังคมดงักล่าวยงัได้รับการสนบัสนุนจากทางภาครัฐโดยการให้สิทธิหักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาตามบทบญัญติัมาตรา 47(7) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงตอ้งเป็นไปภายใตเ้ง่ือนไขท่ีการบริจาคนั้นตอ้ง
เป็นการบริจาคดว้ยเงินเท่านั้น หากเป็นการบริจาคส่ิงของ เคร่ืองมือ เคร่ืองใช ้อุปกรณ์ต่าง ๆ จะไม่สามารถน ามา
หกัลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้แมว้า่การบริจาคส่ิงของบางอยา่งอาจมีมูลค่ามากกวา่การบริจาคดว้ย
เงิน เช่น การบริจาคเคร่ืองมือทางการแพทยใ์ห้แก่โรงพยาบาล เป็นตน้ ผูเ้สียภาษีก็ไม่สามารถน ามูลค่าของการ
บริจาคส่ิงของดงักล่าวมาหักลดหย่อนได้ ถือเป็นการท าให้เจตนารมณ์เพื่อให้ผูเ้สียภาษีได้มีส่วนร่วมในการ
ช่วยเหลือสังคมมากยิง่ข้ึนเป็นไปอยา่งมีขอ้จ ากดั 

 จากการศึกษาประเด็นปัญหากฎหมายเก่ียวกับการหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาตามประมวลรัษฎากรยงัไมช่ดัเจน ไม่ครอบคลุมหลายประการ ซ่ึงสรุปได ้ดงัต่อไปน้ี 

ประเด็นปัญหาแรก คือ ปัญหาเก่ียวกบัการหกัค่าใชจ่้ายส าหรับผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินจากการจา้งแรงงาน 
ซ่ึงจากการท่ีกฎหมายก าหนดให้ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินจากการจา้งแรงงานตามมาตรา 40(1) สามารถหกัค่าใชจ่้าย
เป็นการเหมาตามอตัราท่ีกฎหมายก าหนดไดเ้พียงกรณีเดียวโดยมีการบญัญติัไวใ้นบทบญัญติัมาตรา 42 ทวิ ไม่
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สามารถใชสิ้ทธิเลือกหกัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและสมควรได ้ถือเป็นการเป็นไม่สอดคลอ้งกบัหลกัการส าคญั
ในการจดัเก็บภาษี เน่ืองจากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีท่ีจดัเก็บตามหลกัความสามารถในการเสียภาษี 
(Ability to Pay) กล่าวคือ ผูเ้สียภาษีทุกคนจะถูกเก็บภาษีตามก าลงัความสามารถในการเสียภาษี ผูมี้ความสามารถ
ในการเสียภาษีมาก ก็ตอ้งเสียภาษีให้แก่รัฐบาลมาก ผูมี้ความสามารถในการเสียภาษีนอ้ยก็ควรเสียภาษีให้แก่รัฐ
น้อยตามสัดส่วน โดยความสามารถในการเสียภาษีวดัจากทรัพย์สิน รายได้ และรายจ่าย ซ่ึงจากการศึกษา
ความหมายของค าวา่ “ค่าใชจ่้าย” จะเห็นไดว้า่หมายความถึง ตน้ทุนหรือเงินท่ีจ่ายไป เพื่อใหไ้ดม้าซ่ึงเงินได ้โดย
แนวความคิดของการหักค่าใช้จ่าย มาจากแนวคิดเร่ืองการค านึงถึงความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษี 
(Ability to pay) นัน่เอง กล่าวคือ ภาษีท่ีจะเก็บควรจะมาจากจ านวนเงินไดสุ้ทธิ (Net Income) ท่ีไดห้กัค่าใช้จ่าย
ออกไปแลว้เท่านั้น เพื่อใหเ้งินไดสุ้ทธิเป็นจ านวนเงินท่ีสะทอ้นรายไดท่ี้แทจ้ริงของผูเ้สียภาษี ฉะนั้นค่าใชจ่้ายท่ี
จะสามารถสะทอ้นถึงรายไดท่ี้แทจ้ริงของผูเ้สียภาษีได ้จะตอ้งเป็นค่าใชจ่้ายตามความเป็นจริงท่ีผูเ้สียภาษีไดเ้สีย
ไปเพื่อใหไ้ดม้าซ่ึงเงินไดน้ั้น มิใช่ค่าใชจ่้ายท่ีถูกก าหนดโดยกฎหมายแต่อยา่งใด แสดงใหเ้ห็นวา่การหกัค่าใช้จ่าย
เป็นการเหมาถือเป็นการท่ีกฎหมายก าหนดจ านวนหรืออตัราแห่งค่าใช้จ่ายไวเ้ป็นการตายตวัโดยไม่ค  านึงถึง
ค่าใชจ่้ายท่ีแทจ้ริงวา่จะมีมากหรือนอ้ยเพียงใด จึงยอ่มมีผลกระทบต่อหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีและ
หลกัความเป็นธรรมในการกระจายรายไดท่ี้แทจ้ริง เน่ืองจากไม่เป็นการสอดคลอ้งกบัภาระค่าใช้จ่ายของผูเ้สีย
ภาษี การท่ีรัฐก าหนดให้เช่นน้ีเปรียบเสมือนเป็นการก าหนดความสามารถให้เสียภาษีโดยไม่ได้พิจารณาถึง
ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนจริงของผูเ้สียภาษีแต่อยา่งใด 

ประเด็นปัญหาท่ีสอง คือ ปัญหาการหกัลดหยอ่นส าหรับผูมี้เงินไดท่ี้เป็นคนพิการ ตามท่ีมาตรา 47(1)(ก) 
แห่งประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดการหกัลดหย่อนเป็นการส่วนตวัส าหรับผูมี้เงินไดเ้ป็นจ านวน 60,000 บาท ซ่ึง
เป็นอตัราคงท่ี โดยไม่มีบทบญัญติัแยกกรณีท่ีผูมี้เงินไดมี้ขอ้จ ากดัในศกัยภาพการท างานและความสามารถใน
การเสียภาษี กล่าวคือ ไม่มีบทบญัญติักรณีการหักลดหย่อนส าหรับผูมี้เงินไดท่ี้เป็นคนพิการไวเ้ป็นการเฉพาะ 
จากการท่ีไดศึ้กษาถึงความหมายของคนพิการ ท าใหท้ราบวา่ คนพิการ คือ บุคคลซ่ึงมีความบกพร่องทางการเห็น 
การไดย้ิน การเคล่ือนไหว การส่ือสาร จิตใจ อารมณ์ พฤติกรรม สติปัญญา การเรียนรู้ หรือความบกพร่องอ่ืนใด 
ส่งผลให้มีขอ้จ ากดัในการปฏิบติักิจกรรมทั้งส าหรับในชีวิตประจ าวนัและการมีส่วนร่วมในสังคมท่ีไม่สามารถ
แสดงบทบาทหรือการกระท าให้เหมาะสมสอดคลอ้งไดต้ามวยั เพศ สังคม และวฒันธรรมแสดงให้เห็นว่าคน
พิการย่อมไม่สามารถแสวงหาทุกอย่างได้เหมือนคนปกติ เพราะขอ้จ ากดัของความพิการ ทั้งยงัตอ้งมีภาระท่ี
เพิ่มข้ึนในการด ารงชีพนอกเหนือจากปัจจยัต่าง ๆ ท่ีคนทัว่ไปพึงมีด้วยเหตุแห่งความไม่สมบูรณ์ดา้นสุขภาพ
ร่างกายท่ีอาจท าให้ตอ้งมีภาระค่าใชจ่้ายท่ีสูงกว่าคนทัว่ไป เช่น ค่าใช้จ่ายในการฟ้ืนฟูสมรรถภาพ ค่าใช้จ่ายใน
การจดัหาส่ิงอ านวยความสะดวก ค่าใชจ่้ายในการเดินทาง รวมถึงค่าใชจ่้ายท่ีไม่สามารถแจกแจงเป็นรายการได ้
เป็นตน้ ฉะนั้น การท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดค่าลดหย่อนส าหรับคนพิการไวเ้ป็นอตัราท่ีเท่ากนักบัคนทัว่ไป
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ยอ่มไม่เป็นการสอดคลอ้งกบัหลกัการด ารงชีพท่ีแตกต่างกนัของคนพิการและคนทัว่ไป ยอ่มก่อให้เกิดความไม่
เป็นธรรมกบัคนพิการ เพราะค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัความพิการท่ีไดจ่้ายไป ถือเป็นค่าใชจ่้ายท่ีท าให้คนพิการมี
เงินไดล้ดลง ส่งผลให้เป็นการลดความสามารถในการเสียภาษีของคนพิการดว้ย แต่คนพิการกลบัไดรั้บสิทธิใน
การหกัลดหยอ่นภาษีเท่ากบับุคคลทัว่ไป ทั้งท่ีมีความแตกต่างในดา้นค่าใชจ่้ายท่ีส่งผลให้มีความสามารถในการ
เสียภาษีแตกต่างกนั แมจ้ะมีเงินไดจ้  านวนเท่ากนัก็ตาม 

ประเด็นปัญหาท่ีสาม คือปัญหาเก่ียวกบัการหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินไดแ้ละ
ของคู่สมรสของผูมี้เงินได ้ตามมาตรา 47(1)(ญ) ไดก้  าหนดให้สิทธิในการหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดา
มารดาโดยไม่มีการบญัญติัให้ครอบคลุมถึงค่าอุปการะเล้ียงดู ปู่ ยา่ ตา ยาย ของผูมี้เงินไดแ้ต่อยา่งใด ซ่ึงผูมี้เงินได้
จะสามารถหกัลดหยอ่นไดเ้พียงในฐานะท่ีบุคคลเหล่านั้นเป็นผูอ้ยูใ่นความดูแลของผูมี้เงินไดต้ามกฎหมายว่าดว้ย
การส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการตามมาตรา 47(ฎ) เท่านั้น ฉะนั้น การท่ีประมวลรัษฎากรไม่มี
บทบญัญติัครอบคลุมเช่นน้ีย่อมไม่สอดคล้องกับสภาพสังคมในปัจจุบนัซ่ึงเข้าสู่สังคมผูสู้งวยั เน่ืองจากมี
ประชากรผูสู้งอายุเพิ่มจ านวนมากข้ึนและผูสู้งอายุเหล่าน้ียอ่มตอ้งการการดูแลจากครอบครัว เน่ืองจากขอ้จ ากดั
ในการหารายไดเ้พื่อเล้ียงชีพดว้ยตนเอง เม่ือพิจารณาถึงบทบญัญติัแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์ไดมี้
การบญัญติัถึงความหมายของค าวา่ “บุพการี” หมายความถึง ญาติทางสายโลหิตโดยตรงข้ึนไป ไดแ้ก่ บิดามารดา 
ปู่ย่า ตายาย ทวด ซ่ึงความสัมพนัธ์ภายในครอบครัวของสังคมไทยมกัยงัคงผูกพนักนัต่อไปตามจารีตประเพณี
และหลกัค าสอนทางศาสนาท่ีถือวา่บิดามารดารวมถึงปู่ยา่ ตายาย เปรียบเสมือนเป็นพระในบา้น การกตญัญูและ
กตเวทิตาต่อผูมี้พระคุณจึงถือวา่เป็นส่ิงดีงามท่ีพึงปฏิบติั การออกมาตรการใด ๆ ในการช่วยส่งเสริมการดูแลกนั
ในสถาบนัครอบครัวให้เกิดความรักความผูกพนั ยอ่มเป็นการช่วยพฒันาสังคมให้ดียิ่งข้ึน รวมไปถึงการบญัญติั
กฎหมายให้สอดรับกบัหลกัค าสอนของศาสนา สังคม จารีตประเพณีของไทย และการกตญัญูและกตเวทิตา
ดงักล่าวในทางปฏิบติัก็ไม่จ  ากดัเฉพาะบิดามารดาท่ีแทจ้ริงเท่านั้น หากแต่ยงัรวมถึงบุคคลในสถานะอ่ืน เช่น ปู่ยา่ 
ตายาย ทวด เป็นตน้ เน่ืองจากในปัจจุบนัสังคมไทยก าลงักา้วเขา้สู่สังคมผูสู้งอาย ุการใหสิ้ทธิในการหกัลดหย่อน
ค่าอุปการะเล้ียงดูผูสู้งอายเหล่าน้ีถือเป็นการช่วยบรรเทาภาระหนา้ท่ีของภาครัฐดา้นค่าใชจ่้ายในการส่งเสริมและ
สนบัสนุนผูสุ้งอายใุนดา้นอ่ืน ๆ และเพื่อเป็นการรองรับสังคมผูสู้งอายุ 

 ประเด็นปัญหาท่ีส่ี คือ ปัญหาการหักลดหย่อนเงินบริจาค จากการท่ีบทบัญญัติมาตรา 47(7) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ก าหนดให้ผูเ้สียภาษีสามารถหกัลดหยอ่นส าหรับเงินบริจาคไดภ้ายหลงัจากท่ีไดห้กัลดหยอ่น
ตามมาตรา 47(1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) เหลือเงินไดเ้ป็นจ านวนเท่าใด ให้หกัลดหยอ่นไดอี้กส าหรับเงินบริจาค 
โดยหักไดเ้ท่าจ านวนท่ีบริจาคแต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินท่ีเหลือนั้น ซ่ึงมีเง่ือนไขว่าตอ้งเป็นเงินบริจาค
เท่านั้นจึงจะหักลดหย่อนได ้กรณีท่ีบริจาคเป็นทรัพยสิ์น ส่ิงของ จะค านวณมูลค่าเป็นเงินแลว้น ามาลดหย่อน
ไม่ได้ เช่น บริจาคเคร่ืองมือแพทย ์หรือเส้ือผา้ เป็นตน้ ผูเ้สียภาษีจะไม่สามารถน ามาหักลดหย่อนได้ การท่ี
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กฎหมายมีการบญัญติัจ ากดัไวเ้พียงการบริจาคเป็นเงินเท่านั้นจึงจะสามารถน ามาหกัลดหยอ่นภาษีได ้ผูศึ้กษาเห็น
ว่าเป็นการเลือกปฏิบติัของกฎหมายเน่ืองจากการบริจาคท่ีเป็นการบริจาคเป็นส่ิงของอาจสามารถตีราคาแลว้มี
มูลค่าและก่อให้เกิดประโยชน์มากกวา่การบริจาคเป็นเงินเท่านั้น เช่น การบริจาคเคร่ืองมือและอุปกรณ์ทางการ
แพทยใ์ห้กบัโรงพยาบาล เป็นการบริจาคท่ีก่อให้เกิดประโยชน์แก่สังคมเป็นอย่างมาก  ฉะนั้น การท่ีกฎหมาย
บญัญติัจ ากดัไวเ้พียงการบริจาคดว้ยเงินเท่านั้นท่ีผูเ้สียภาษีจะสามารถน ามาหักค่าลดหย่อนได ้ย่อมเป็นการไม่
สอดคลอ้งกบัสภาพสังคมในปัจจุบนัท่ีตอ้งการการส่งเสริมและสนบัสนุนให้เกิดการช่วยเหลือซ่ึงกนัและกนัใน
สังคม เน่ืองจากการบริจาคถือเป็นกลไกในการโอนยา้ยทรัพยากรของคนในสังคม จากบุคคลท่ีตอ้งการช่วยเหลือ
ไปสู่บุคคลท่ีตอ้งการความช่วยเหลือ ถือเป็นทางเลือกหน่ึงท่ีสามารถช่วยแกปั้ญหาความเหล่ือมล ้าและเพิ่มการ
กระจายทรัพยากร โดยไม่ตอ้งพึ่งพาความช่วยเหลือจากภาครัฐ ท่ีอาจล่าชา้และไม่ทนัต่อการแกปั้ญหาสังคมต่าง 
ๆ ท่ีเกิดข้ึนได ้ 

จากการศึกษาและวิเคราะห์ประเด็นปัญหาปัญหาการหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาตามประมวลรัษฎากร ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะประเด็นปัญหาดงัต่อไปน้ี 

 1. ปัญหาการหกัค่าใชจ่้ายส าหรับผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินจากการจา้งแรงงาน 

  ควรมีการบญัญติัใหสิ้ทธิแก่ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินจากการจา้งแรงงานตามมาตรา 40(1) ในการสามารถ
เลือกหกัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและสมควรนอกจากการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาตามท่ีกฎหมายก าหนดได้
อีกวิธีหน่ึง เพื่อให้สอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซ่ึงเป็นภาษีท่ีจัดเก็บตามหลัก
ความสามารถในการเสียภาษี (Ability to Pay) 

  โดยใหมี้การบญัญติัเป็นบทบญัญติัเพิ่มเติม แห่งประมวลรัษฎากร วา่ “เงินไดพ้ึงประเมินตามความใน
มาตรา 40(1) ใหเ้ลือกหกัตามความจ าเป็นและสมควรได”้ 

 2. ปัญหาการหกัลดหยอ่นส าหรับผูมี้เงินไดท่ี้เป็นคนพิการ 

 ควรมีการบญัญติัให้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนส าหรับผูมี้เงินไดท่ี้เป็นคนพิการเป็นการเฉพาะแยก
ต่างหากจากผูมี้เงินไดท่ี้เป็นคนทัว่ไป เป็นการสอดคลอ้งกบัหลกัการด ารงชีพท่ีแตกต่างกนัของคนพิการและคน
ทัว่ไป กฎหมายควรใหสิ้ทธิในการหกัลดหยอ่นในอตัราท่ีแตกต่างกนัเพื่อก่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่คนพิการ 

 โดยแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 47(1)(ก) จากเดิม “เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 เม่ือไดห้กัตามมาตรา 42  
ทว ิถึงมาตรา 46  แลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีใหห้กัลดหยอ่นไดอี้กดงัต่อไปน้ี 

 (1) ลดหยอ่นใหส้ าหรับ 
  (ก) ผูมี้เงินได ้60,000 บาท 
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  (ข) ผูมี้เงินไดท่ี้เป็นคนพิการ 30,000 บาท” 
 3. ปัญหาการหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดู ปู่ ยา่ ตา ยาย 

 ควรมีการบญัญติัให้สิทธิในการหกัค่าลดหยอ่นส าหรับค่าอุปการะเล้ียงดูปู่ ยา่ ตา ยาย เพิ่มเติมไปจาก
ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดา มารดา เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัสภาพสังคมในปัจจุบนัท่ีก าลงัเขา้สู่สังคมผูสู้งวยั 

  โดยแกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร จากเดิม “ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา 
ปู่ ย่า ตา ยายของผูม้ี เงินได้ รวมทั้ งบิดามารดา ปู่ ย่า ตา ยายของสามีหรือภริยาของผูม้ี เงินได้คนละ
สามหม่ืนบาทโดยบุคคลดังกล่าวต้องมีอายุหกสิบปีข้ึนไป มีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยงัชีพ และอยู่ใน
ความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได้ ทั้ งน้ี ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด” 
 4. ปัญหาการหกัค่าลดหยอ่นเงินบริจาค 

 ควรมีการบญัญติัให้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีบริจาคเป็นส่ิงของ ไม่จ  ากดัเพียง
การบริจาคดว้ยเงินเท่านั้น เพื่อเป็นการสนบัสนุนการช่วยเหลือซ่ึงกนัและกนัในสังคม 

 โดยแกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากร “การหักลดหย่อนส าหรับเงินบริจาค เม่ือได้
หักลดหย่อนตาม (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แลว้เหลือเท่าใด ให้หักลดหย่อนไดอี้กส าหรับเงินบริจาคหรือการ
บริจาคดว้ยส่ิงของ โดยให้หักไดเ้ท่าจ านวนท่ีบริจาคแต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินหรือมูลค่าของส่ิงของท่ี
เหลือนั้น” 
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